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Besvarelse af spørgsmål 361 alm. del stillet af udvalget den 26. august 

2024 efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål: 

Hvad er ministerens holdning til, at Socialdemokratiet i Europa-Parlamen-

tet har stemt for en lovbestemt betalingsfrist for transaktioner mellem virk-

somheder? 

 

Svar: 

I Danmark har vi grundlæggende en god og sund betalingskultur, hvor dan-

ske virksomheder i langt de fleste tilfælde giver hinanden rimelige vilkår, 

og hvor der betales til tiden. Det skal vi værne om. Samtidig har vi et cen-

tralt princip om aftalefrihed, der betyder, at vores virksomheder i fælles-

skab aftaler vilkårene, når de indgår en aftale – det gælder også betalings-

fristen. 

 

En sund betalingskultur skal gælde nationalt, men selvfølgelig også når vi 

handler på tværs af EU's grænser. Regeringen bakker derfor også op om 

intentionerne bag Late Payment direktivet om at fremme en sundere beta-

lingskultur blandt europæiske virksomheder.  

 

Regeringen er dog kritiske over for elementerne i forslaget, der begrænser 

aftalefriheden ved f.eks. at fastsætte en lovbestemt betalingsfrist. Årsagen 

er grundlæggende, at aftalefriheden mellem virksomheder sikrer, at man 

kan forhandle sig frem til løsninger, der passer til parternes behov, f.eks. 

ved at tage højde for branchespecifikke forhold. Betalingsfrister er i den 

forbindelse et legitimt forhandlingsparameter på samme måde som pris, le-

veringstid og leveringssted. 

 

Regeringen mener derfor, at det er mere hensigtsmæssigt, at der på euro-

pæisk niveau fokuseres på løsninger, som er baseret på virksomhedernes 

frivillige tilvalg, såsom digitale løsninger til at lette betalinger eller bran-

chespecifikke standardkontrakter, som virksomhederne kan vælge at bruge.  

Regeringen har også noteret sig, at Late Payment forslaget om en lovfastsat 

betalingsgrænse har mødt modstand fra en lang række erhvervsorganisati-
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oner, der repræsenterer både store og små virksomheder i Danmark jf.  be-

svarelse af ERU alm. del spm. 360 stillet af udvalget den 26. august 2024 

efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF).  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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